VII. Rebüs ità in ambiguo hærentibüs Pater Redemptor cum
adductis fecum e Valachia itineris sociis consultare cœpit, quid
po-

potissimum in hoc rerum statu fieri oporteret. Iter in Crimeam ob plagas intra mare longius projectas, & crebra latronum per viam pericula dissuadent omnes, securitatis & commodius deportandæ pecuniae rationem præcipue habendam esse dicitantes: Valachis insuper cum Crimenibus nullum intercedere genus commercii testantur. Ad hæc Pater subjecit, quod si vero Constantinopolim Redemptio dirigeretur, facilitiore aliqua methodus & securior occasio pecunias illuc transportandi sperari queat? Annuit Centurio, dixitque, Principi multò faciliorem methodum suppetere pecunias Constantinopolim, quam in Crimeam transmittendi. Præterea famam esse indubiam, ibidem præter nuper liberatos adhuc innumeros quasi captivos in servitute retineri. Quod licet a vero minimè abhoruerit, spectatis aliarum Nationum captivis, Cæsareorum tamen subditorum, ut eventus postea demonstravit, pauci omnino in ea urbe supererant, quod Centurionem illum latebat, qui, cum audivisset multos etiamnum Constantinopoli detineri captivos, nihil curiosius de eorum patria inquisivit, sed rem, prout eam acceperat, ad P. Redemptorem detulit. Hic vero captô ex necessitate consilio Byzantium omnino adire decrevit, ita secum ratiocinatus: quandoquidem ante biennium pro captivis ad transtra damnatis, qui aliis pretiô ac aestimatione præferuntur, centum duntaxat Leoninos in singula capita persolvi, quamvis talis pretii mediocritas Cæsareæ Legationis Auctoritati potissimum in acceptis sit referenda, quia tamen alias quoque satis æquô pretiô comparavi, quid vetat sperare, ut in praesenti negotiatione similis mihi fors non rursus affulgeat? Hæc cogitavit, firmiterque decrevit Constantinopolim potius profici, quod eum spes & experientia vocabat, quam in Precopensem Tartariam concedendo parùm aut nihil agere, ibidemque tempus, atque cum tempore sumptus inutiliter prodigere.

VIII. Verum enim vero in hoc se gravissime hallucinatum fuisse posteà cognovit, dum se bonus Pater nimio spiritus fervore abripi sivit, atque adeò longa pœnitudine præcipitis consilii sui errorem luit. Sed quis possit futura omnia prospicere, & fortuitis casibus providè semper occurrere? Ast licet humanis mentibus istud non sit concessum, nimium tamen spiritus sui fervorem in hac occasione temperare potuisset; latebat siquidem ingens multitudo captivorum e Cæsareis Provinciis oriundorum in Tartaria Budziakensi; nec indicata pretii magnitudo præpropero huic discessui quidquam patrocinatur, cum abundè constet, Tartaros pro suo solemini in assignando mancipiorum pretio ferè inspanire, a quo tamen multum remittunt, si primus eorum impetus prudenti contemptu, utilique cunctatione retundatur; ea namque est captiosæ gentis arrogantia & calliditas, ut omnia sua in manus attollat, sensa animi sui astutè celet, miraque vafricie illud nolle se fingat, quod avaritiæ ostiò percita maximè desiderat. Opus est itaque, ut lenta negotiatione eorum cupiditati frenum injiciatur, & eorum avaritia majoris tenacitatis ostentatione repellatur; cum Cretensibus enim cretizandum est, sic ars eluditur arte.

N n n

Frau-

1702.
Constanti-
nopolim iter
decrevit pro-
pter sequen-
tes ratiunculas.

Pater sub
consilio le de-
lusum agen-
vit.

Mos Tam-
totum in
commercio,

1702.

*Majoris pte-
ri causa.**In hyeme le-
vioris pretij
fun mancl-
pia.**Utilis fuis
hac Constan-
tinopolitana
profectio pro-
pter quedam.*

Fraudi fortassis etiam bono Patri fuerit, quod tam magnifico comitatu stipatus Tartariam intraverit, qui suspicionem maximum opum excitavit, ut proinde Tartari ab ipso statim initio spem opulentissimae nundinationis conceperint, a qua se dejectos nullum modum voluissent. Præterea hæc negotiatio mense Junii tentabatur, eo nimirum tempore, quod mancipia procul ruri degunt, & secando fœno, metendisque segetibus incumbunt, paucis eorum domi relictis ad familiaria ministeria obeunda: hinc fit, ut, cum Tartari æstivo tempore servorum suorum operâ maximè indigeant, eos non nisi prægrandi & immodicò pretiò vendant, documentò Patribus Redemptoribus relictò, eo tempore inutiles esse de captivorum Redemptione tractatus, ut potè, qui ineunte hyeme optimè plerumque succedunt, quando Tartari, ne servilia corpora tribùs aut quatuor mensibùs minore lucro alere cogantur, haud difficulter moderato pretio acquiescunt. Non tamen prorsus inutilis fuit hæc Constantinopolim profectio, tum propter plura captanda Redemptionis experimenta, tum etiam ob singularem eventum, quod conjuges quidam, pridem a se invicem divulsi, hac autem occasione in diversis & longè distantibus provinciis coëmpti, mirabiliter sibi restituti fuerunt, de quibus postea fusi loquemur, ac denique ob nonnullas personas apostasiæ labi infectas, Ecclesiæ postliminiò reconciliatas, Clemensissimò DEO exantlatos Patris labores tam nobilis animarum lucro compensante.

C A P U T III.

*Redemptio Constantinopoli pertentatur, ac tandem
in eadem Tartaria Budziakensi meliore successu
perficitur.*

*Redemptio-
nis pecunias
Constantino-
polim miti-
desiderat Pa-
ter.*

I. **D**Esperato itaque Redemptionis successu in Tartaria Budziakensi, P. Redemptor Valachos suos stipatores ad Principem remisit, cui simul omnia prolixè perscripsit, quæcumque sibi hactenus inter Tartaros acciderant: addidit quoque, se nunc Byzantium prefecturum ob redimendos captivos & numero majore, & pretio æquiore; ac præterea rogavit, ut reliqua pecunia fidorum ministrorum operâ eò transmitteretur, causatus dubiam maris fidem, per quam sibi integrum non esset, totum peculium naufrago huic elemento committere, præcipue, quod etiam meatus esset, ne si illud in navim secum assumeret, Turcicorum nautarum insidiis circumveniretur, & immani aliquo flagitiò vitâ simul & facultatibus spoliaretur.

*Constanti-
nopolim per
mare profici-
tibus.*

II. Hac mordaci curâ solitus Renum (Tamorava vulgariter nuncupatur) ad confluentem Istri & Pruth fluminum in Moldavia sitam urbem se contulit, ut opportunitatem aliquam Constantiopolim navigandi circumspiceret. Neque diu moratus ibidem navim huic proposito suo velificantem invenit, quam prima Iuli concedit, eaque vetus septima die ejusdem mensis Byzantium appu-

appulit. Urbem ingressus de veteribus amicis salutandis solicitus eos impigre perquisivit, qui insperato desideratissimi hospitis adventu exultatii illum officiosissime exceperunt. Curà deinde ad Redemptionem captivorum conversa; sciscitatus est, num aliqui captivi ex Germanis Constantinopoli attinerentur? Respondeunt illi, vix unum alterumve Germanum inter innumera propè hujus urbis aliarum Nationum mancipia reperiendum esse, cùmque Turcæ obfirmatò animò malint potius Germanum aliquem in servitute retinere, quām eum summò licet pretiò vendere, quod Germanos tanquam modestiores magisque morigeros, & ad labores promptiores cunctis aliarum Nationum mancipiis præferre soleant, hinc Patri vaticinabantur, eum in Redemptionis negotio Constantinopoli parùm effecturum. Et ita prorsus contigit, prout illi divinaverant; licet enim P. Redemptor totis tribus mensibüs in hac urbe moram fecerit, haud plures tamen, quām tres viros ac duas mulieres moderatò pretiò redimere potuit. Magno nihilominus Patri solatio fuit duodecim captivorum utriusque sexus (qui, sive dominorum blanditiis emolliti, sive misteriorum intolerantia superati, Mahometanæ superstitioni nomen dederant) ad salvificam CHRISTI fidem reducere, quamvis ei hoc ausum non sine magno capitio ptererit.

III. Cùm itaque res adeò in ardo versaretur, nec ulla spes affulgeret Constantinopoli Redemptionem perficiendi, nova Patri cupiditas successit in Crimeam transfretandi, & Redemptionis aleam in hac Tartarie provincia tentandi; retardabatur tamen ab hoc proposito pecuniarum defectu, cuius supplementa a Principe Valachie petita impatientissimè expectabat: cùm autem & illis diu frustraretur, ad Principem ejusque Patrum Cantacuzenum & Jannackum Porphyretam (hic Adrianopoli Principis nomine, ejusque negotiorum curandorum causà Sultani curiam sequebatur) litteras dedit, quibus significavit, sibi fixum prorsus & constitutum esse, in Tauricam Chersonesum transmittere, quod Constantinopoli non reperiantur captivi venales, unde rogavit Principem, ut Redemptionis pecunia, Bukaresti deposita, sibi quamprimum Constantinopolim transmitteretur. Respondit Princeps, id amodò minimè securum, nec consultum videri, ob infestas latronibüs vias. Dominus Cantacuzenus verò rescriptit, se Adrianopoli apud quemdam mercatorem effecturum, ut Pater necessariam pecuniam ab eo mutuò accipere possit. Porphyreta denique Principis Minister in sua Epistola Adrianopoli Patrem monuit, ut si pecunias in Turcica signatura recipere velit, auctum id sibi renunciet. Pater, cui pecunia hujus signaturæ in desiderio erat, confessim rescriptit, hoc genus monetæ sibi fore gratissimum, rogavitque, ut ea quantocyūs ad se mitteretur. Verum nec ad has, nec ad alias identidem repetitas epistolæ responsum tulit, tantum abest, ut vel obolum a postulata pecunia receperit. Inclinante jam Augusto, cùm Pater mordacioribüs identidem urgetur curis & abeundi desideriò, ob adultam jam æstatem flagraret, cœpit

1702.

Ibidem Re-demptionis difficultas.

Ex Apofthegm ad Ecclesiast Reductis.

In Crimam abire cogitat.

E. Valachia mittenda pecunias per foliam.

Ad litteras respoctantes.

1702.

alia ex aliis circumspicere remedia, ut in angustiis solet animus, quibus Redemptionis negotium in ipso temporis limine expedit.

Negotium
urgetur per
Hollandum
mercatorum.

IV. Inter haec Negotiator augebat Constantinopoli, gente Hollandus. Is fide commerciorum magnis florebat opibus & non minis probitate: P. Redemptor scribendis invanum epistolis & expectatione fatigatus eundem adivit, declaratique suae personae charaktere, & apertâ causâ, cuius gratia Constantinopolim venerat, illi simul exposuit, Redemptionis pecunias apud Valachiae Principem securitatis intuitu depositas nunc Adrianopoli solicitari. Ut dictis fidem adstrueret, Principis, aliorumque litteras deprompsit, ostenditque totius rei cardinem apud Porphyretam, ejusdem Principis Ministrum, versati, qui licet suis litteris pecuniam in Turcica moneta se submissurum promptè sponserit, illud tamen haetenus minimè praestiterit; fors quia mercatorem Adrianopoli reperire difficile sit, qui summam non modicam commodato exhibere velit, aut possit. Hollandus, ut neque in verbis, neque in litteris, neque in ipsius Patris persona aliquid doli subesse vidit, se pecunias cuiusvis monetæ, quantas, cuncte Pater efflagitaret, suppeditaturum promisit, conficeret tantum interea collybisticas litteras, earum vero executionem huc curae relinquere, pollicitus intra decem dies responsum Adrianopoli affuturum. Probavit Pater datum consilium; missisque litteris ad sepe dictum Ministruum Principis Valachiæ sex milia Leoninorum tantum postulavit, quos alteri pecuniæ, quam etiam num penes se habebat, coniunctos suffecturos arbitrabatur ad Redemptionem in Crimea expediendam. Has litteras Hollandus mercator suis inclusit ad eundem Porphyretam exaratis.

Ad iter in
Crimeam dis-
ponit omnia,
& fratrem so-
ciū cum
aliquot re-
demptis in
Budziakensem
Tartariam mituit.

Pravidet pe-
nula in Cri-
mea.

Concl. c. 31.
v. 2.

Dabideris
suo ex offen-
sione Ministris
fraudatur.

V. Spe adeò blanda erexitus P. Redemptor, firmius jam decretit in Crimensem Tartariam proficiisci; quod, ut melius succederet, Fratrem socium cum aliquot Redemptis captivis tanquam inchoatæ Redemptionis testibus Renum ablegavit, ut reliquam pecuniam in eliberandis captivis meliore, quô posset, modo expenderet. Hac occasione rursus ad Principem Valachiæ scripsit, ut fratri socio pecunias, quascunque postulaturus esset, Renum transmittere non gravaretur. Evidem bonus Pater protixè videbat, quanto se periculo immergeret, si in Crimea transmitteret, ardentissimô tamen Christianis captivis opitulandi zelô exæstans propriæ vitæ discrimina sùsque déque habuit, quatenus milieris illis opportunum solatium & auxilium adferret. Duo erant, quæ jure metuere poterat, aut facultatum nimirum, aut vitæ prorsus jaeturam: ille autem de Divina protectione confisus intrepidò animo neutrum exhorruit, cum Jacobo Patriarcha ita secum ratiocinatus, si perierit pars una, salvabitur altera. Verum & hoc quoque propositum suo ad extremum caruit successu.

VI. Dimissò in hunc modum sociò cum captivis litteræ a Porphyreta, Adrianopoli datæ, pervenerunt ad Patrem multis commoti animi expressionibüs conspersæ, in quibus non sine stomacho de hac interpellatione conquestus est, afferens hanc veriture nego.

negotiationem in sui nominis dedecus cedere. Cæterum de petita pecunia altum in illis litteris erat silentium, tanquam hujus rei nulla unquam facta fuisset mentio. Lævum responsum! quod Patris animum non modicè perculit, tum, quod virum optimum nullatenus lacescitum voluisse: tum etiam, quod promissæ pecuniae spem videret prorsus nullam, imò nec mentionem fieri. Unde autem hoc promeritus fuisset, non dispiciebat, ut potè qui probè meminerat, se nihil aliud scripsisse, nisi quod justum, modestum & religiosum erat, idque cum summa honoris observantia tanto viro debita, cui gratum futurum crediderat, quod hac comprehendiosâ viâ ejus commoditati studuisset. Quid verò Hollandus litteris suis offensione dignum inferuerit, non inquisivit, velut nullâ suâ culpâ patratum. In diversas itaque suspiciones distractus Pater, cùm vadum nullum in causa adeò perplexa reperiret, cui se tutò crederet, ad extrellum putavit, hoc purum putumque commentum esse, quod ipse insigniter ludificaretur. Quapropter acriùs præter morem in epistolis ad Principem Valachiae datis de hac frustratione conquestus est, noxiásque moras deploravit, quæ identidem Redemptionis negotio injicerentur: Princeps autem, cùm ex hisce litteris Patris mentem haud obscurè intelligeret, ei celeri responsò significavit, omnem Redemptionis pecuniam Bukaresti in tuto consistere, mitti nunc Renum ad Fratrem socium partem unam juxta Patris dispositionem, in alium verò locum nihil transferri posse, nisi manifesto jacturæ periculo rem ipse velit objicere; vias latronibūs esse infessas, viatores infestari, & quotidiè cædes audiri. His auditis æstus & angor Patris penitus subsedit, cùm intellexisset, Redemptionis facultates salvas & integras affervari, damnavitque in seipso erga insontem Porphyretam ludificationis suspicionem.

VII. Rebūs ità pendentibūs in Crimeam intervertitur profectio; famâ námque passim vulgabatur non dubiâ, ibi omnia ad arma spectare, quod Crimenses Tartari Turcarum tyrannidem execrati a fide Sultani defecissent, atque adeò promiscuîs cædibūs in insontes æquè, ac fontes grassarentur, nulla cujuscunque conditionis, aut publicæ fidei habita ratione. Unde P. Redemptor, ne temerè hiantibus se indueret periculis, consilium eas terras adeundi prorsus depositus, & jam non culpæ hominum, sed suavisimæ Numinis providentiæ tribuit remoram illam Constantinopolit sibi injectam, quâ a maximo damno suique pernicie præservatus fuerat; certum enim habebat, si postulatam illam pecuniam præstituto tempore obtinuisset, universam sceleratis raptorum manibus in prædam cessuram fuisse.